
Hohol severní
Bucephala clangula

Hohol severní je menší kachna podobná poláku chocholačce, s nápadně obrovskou,
černou, leskle zelenou hlavou, s bílými skvrnami na tvářích. Letící samec hohola se dobře
pozná podle trojúhelníkovité hlavy bez chocholky a velkých, bílých ploch v křídlech. Samice
má hnědou hlavu bez skvrn na tvářích a je svrchu světle hnědá s tmavými skvrnami.

Potrava hoholů je převážně živočišná. Živí se hlavně různými měkkýši a vodním
hmyzem. Výborně se potápí, potravu hledá zejména na dně.

Hohol používá k hnízdění stromové dutiny, často se uhnízdí i v budce. Výška dutiny
může být až 20 metrů nad zemí. Z této výšky ještě nelétavá mláïata musí při svém prvním
výletu seskočit na zem nebo do vody.

Hnízdí běžně na severu Evropy, ojediněle také v Německu, Polsku a v Litvě. Jediná česká
hnízdiště jsou v jižních Čechách, hlavně na Třeboňsku.

Na Berounce je stejně jako morčák velký či potáplice severní pouze vzácným zimním
hostem. Nejčastěji ho zde můžeme spatřit od ledna do konce března. Je-li však extrémní
zima, lze ho zejména ráno při delší vycházce podél řeky najít. Každý rok je hlášen jeho výskyt
zejména v této části řeky.

Řád: Anseriformes - Vrubozobí
Délka těla: cca 45 cm
Hmotnost: 0,6 až 1,1 kg
Rozpětí křídel: 65 až 80 cm
Věk: až 17 let

g

g

g

g

g

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


